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مشکلات بیمه 
تکمیلی بازنشستگان

ایلنا: مهرداد دارانی (عضو کمیته بیمه و 
تأمین اجتماعی خانه کارگر) با اشــاره به 
معضلات بیمه تکمیلی بازنشستگان در 
ســال های اخیر اظهار می کند: واقعیت 
امر این است که شرکت آتیه سازان حافظ 
به عنــوان تأمین کننده بیمه تکمیلی یک 
صندوق اســت و ماهیت شــرکت بیمه 
ندارد. یعنــی از نظر فنی در قیاس با یک 
شــرکت بیمه کســری هایی دارد؛ ضمن 
اینکه از نظر سازمانی ذیل بیمه سلامت و 
وزارت بهداشت است و همین دو مسئله 
باعث شده نســبت متفاوتی با بیمه گران 

دولتی و خصوصی دیگر داشته باشد.
وی با بیان اینکه «بیمه آتیه سازان حافظ 
متأســفانه ذیــل بیمه مرکزی نیســت» 
اظهار کرد: ما مثلا در حوزه بیمه مرکزی 
چیزی به نــام «مانده» نداریم. ۵۰ درصد 
بیمه های اشــخاص بــرای بیمه مرکزی 
مــی رود اما ایــن برای بیمه آتیه ســازان 
حافظ متفاوت است؛ زیرا در این صندوق 
بیمه گر تکمیلی، از صددرصد حق بیمه 
۸۰ درصد مبلغ به خدمات بیمه تکمیلی 
اختصــاص یافتــه و ۲۰ درصــد بــرای 
هزینه های خودشان نگه داشته می شود.

دارانی تصریح کرد: اما شرکت های بیمه 
دیگر اگر ریسک را بپذیرند، خسارت ممکن 
اســت تا ۲۰۰ یا ۳۰۰ درصد حق بیمه نیز 
باشــد و آنان نیز پرداخت را انجام دهند. 
اکنــون با این وضعیت خــاص مدیریتی 
بیمه گر تکمیلی ما نمی تواند ادامه مسیر 
دهد و حیات و ممــات این مجموعه به 
همان دریافت ۲۰ درصد هزینه از ناحیه 

حق بیمه است.
این کارشــناس حوزه تأمیــن اجتماعی 
گذشــته  دهه هــای  در  کــرد:  اضافــه 
اساســنامه بیمه آتیه سازان حافظ چنان 
تغییــر کرد که با اضافه کردن  بندی مقرر 
شــد که بیمه های تکمیلی نیز می تواند 
ذیل بیمه این شرکت باشــد. از آنجا که 
ایــن مجموعه ذیــل وزارت بهداشــت 
اســت، بیمه مرکــزی که خــود دولتی 
است نتوانسته این مجموعه را ذیل خود 
این رابطه  نامه نگاری هایــی در  درآورد. 
صورت گرفته اســت که بر اســاس آن 
بیان شــده که باید این شرکت ذیل بیمه 
مرکزی درآید، اما این نامه نگاری ها هنوز 
به ثمر نشسته است. علت این است که 
شــرکت می خواهد این حالــت ۸۰-۲۰ 
خود را حفظ کند. این در حالی است که 
اگر این مجموعه زیــر نظر بیمه مرکزی 
بیاید، دیگــر به یک وظیفــه تخصصی 

عمل می کند.
وی تأکیــد کــرد: بیمه مرکــزی در بیمه 
امــوال ۲۵ درصــد حــق بیمــه و در 
بیمه های اشخاص ۵۰ درصد حق بیمه 
را می گیرد و بر عملکرد شرکت های بیمه 
ذیل خود نظارت می کند. بعدا در صورت 
وقوع خســارت یــا هزینه، ایــن مبلغ را 
برمی گرداند. این روابط مالی باعث ایجاد 
نظــارت از بالا به پایین به شــرکت های 

بیمه می شود.
دارانــی تأکیــد کــرد: علــت نارضایتی 
تأمین اجتماعی  و  بازنشستگان کشوری 
از بیمه تکمیلی شــان این اســت که به 
دلیل همین نظــام ۲۰-۸۰ حق بیمه به 
دلیل فشــار هزینه های درمانی شرکت 
بیمه کننــده تکمیلی با وقــوع هزینه ها 
مجبور اســت مبالغ را امحــال کرده و 
به آینــده موکول کند و تسویه حســابی 
بــا فاکتورهــای درمانــی رخ ندهد. در 
برخی موارد نیز بــرای جلوگیری از این 
روند، مجبور به قراردادن فرانشــیزهای 
نامتعــارف در برخــی مــوارد درمانی 
مهم تکمیلی شــده کــه هزینه از جیب 
بازنشسته از این طریق افزایش می یابد.

عضو کمیته بیمه و تأمین اجتماعی خانه 
کارگر اظهار کرد: البته خود آتیه ســازان 
حافظ بهانه هایی مانند تسویه دیرهنگام 
حق بیمه های سازمان تأمین اجتماعی با 
این شــرکت را مطرح می کند؛ زیرا نیمی 
از هزینه هــای بیمــه تکمیلی بــا تأمین 
اجتماعی و نیمی با بازنشســتگان است. 
در سال گذشته ۱۰ هزار میلیارد تومان از 
طریق صنــدوق و ۱۰ هزار میلیارد تومان 
از طریــق بازنشســتگان به این شــرکت 
تأمین اجتماعی  بیمه شــدگان  در حوزه 
پرداخت شــد که مبلغ کمی نیست. این 
در حالی اســت که بیمه دولتی ایران در 
ســال های پیش با کانــون وکلا قرارداد 
بیمه تکمیلی ای داشــت کــه تا حدود 
۳۰۰ درصد ضریب پوشــش خســارت 
داشــت؛ این التزام بیمه گر به قرارداد را 
می رســاند اما بیمه تکمیلــی ما ملتزم 

نیست!

پلمب شرکت خصوصی آمبولانس متخلف
این قاطعیت عین خودزنی است

هنوز درهای اســتادیوم آزادی پس از آخرین مسابقه فوتبال لیگ برتر 
فصل بســته نشــده بود که فیلم انتقال علی پروین و چند چهره دیگر 
فوتبالی و غیرفوتبالی با آمبولانس به پارکینگ برای فرار از دســت جمعیت 

هوادار منتشر شد و سروصدا به پا کرد؛  آمبولانس در نقش تاکسی!
پس از این ماجرا کتاب قانون ورق خورد تا مجازات کسی که از آمبولانس 
غیر از موارد درمانی استفاده کند، مشخص شود. پس از این ماجرا شوخی ها، 
نقدها و طعنه هــا در طرح ها و رنگ  های مختلف سراســر فضای مجازی و 
حقیقی را فراگرفت تا اینکه بالاخره شــش روز بعد رئیس سازمان اورژانس 
اســتان تهران خبر داد شــرکت خصوصی آمبولانس پس از تخلف پلمب و 

آمبولانس هایش به پارکینگ هدایت شده است!
وقتی شــش روز طول کشید تا رئیس ســازمان اورژانس نسبت به ماجرا 
واکنش نشــان دهد، پیش خود گفتیم لابد این بار غافلگیر می شویم. لابد این  
بار برخورد منطقی یک مدیر را با نیروی متخلف و تخلف می بینیم. شش روز 
مدت زمان خوبی اســت تا یک مدیر دور از هیجان و احساس تصمیم بگیرد. 
اما خبر را که خواندیم چیزی جز رفتار تکراری و البته گنگ ندیدیم؛ توقیف و 
تعطیلی. پلمب شرکت خصوصی و توقف آمبولانس  ها. ما غافلگیر نشدیم.

قانون می گوید هرگونه اســتفاده غیردرمانی از وســایل امدادی از جمله 
آمبولانس ممنوع اســت. ارتکاب جرم می  تواند منجــر به جریمه، تعطیلی 
موقت و حتی لغو مجوز شــرکت شــود. به اســتناد این گزاره قانونی و فیلم 
منتشرشــده، شــرکت خصوصی آمبولانس تخلف  کرده و مستحق مجازات 
اســت و در این شکی نیست، اما مســئول از بین این همه گزینه برای برخورد 
با تخلف، یکی از بدترین تنبیه ها را انتخاب کرده است؛ پلمب و توقیف همه 

آمبولانس ها و نه تنها آمبولانس خاطی.
تهرانی که به اســتناد ادعاهای آقای اســماعیل توکلی، رئیس ســازمان 
اورژانس اســتان (خبرگزاری مهر - مرداد ۱۴۰۲) با کمبود آمبولانس و نیروی 
تخصصی و آمبولانس های فرســوده دست و پنجه نرم می کند، حالا از وسایل 
و امکانات امدادی یک شــرکت خصوصی محروم شده است. نمی شد تنبیه 
مناســب  تر و منطقی تری برای شرکت متخلف در نظر گرفت و خودخواسته 
بــه کمبودهای امدادی تهران دامن نزد؟ نمی شــد با جریمه مالی شــرکت 

خصوصی آمبولانس را تنبیه کرد تا بار دیگر تخلف را تکرار نکند؟
ما انتظار داشــتیم برای یک  بار هم که شــده مســئول خرق عادت کند و 
از واکنش های هیجانی و نمایشــی دســت بردارد و برخوردی دور از ذهن با 
متخلف برایمان تدارک ببیند. برای مثال اگر می شنیدیم مرکز اورژانس تهران 
آن شــرکت خصوصی متخلــف را به فعالیت دوره ای رایــگان یا خرید چند 
دستگاه آمبولانس وادار می کرد، نه تنها غافلگیر می شدیم بلکه دست مریزاد 
هم می  گفتیم. ما انتظار داشتیم پس از شش روز مسئول قاطعیت در برخورد 
را به شــکلی دیگر نشــان دهد و مخاطب را مجاب کنــد در این مدت همه 

گزینه ها بررسی و بهترین و کارآمدترین آنها انتخاب شده است.
اگر به زعمِ تصمیم گیران و صادرکنندگان رأی پلمب و توقیف آمبولانس ها، 
این حکم بهترین اســت، درست تر این بود توضیح بیشتری درباره آن بدهند و 
به جزئیات توجه بیشــتری شود. به طور مثال گفته می شد این شرکت سابقه 
رفتارهای مشابه داشته و به همین دلیل پلمب شده است، نه اینکه به جمله 
«ســازمان اورژانس با هیچ نهادی چه تابعه و چه خصوصی مماشات ندارد 

و در صورت ارتکاب جرم برخورد قاطع صورت خواهد گرفت» بسنده کند.
این حکم قاطع همه آمبولانس های شرکت خصوصی متخلف را توقیف 
کرده اســت و نه فقط تک آمبولانس متخلف را. این قاطعیت برای اســتانی 
که تنها ۸۰ دســتگاه ســالم آمبولانس دارد (خبرگزاری مهر - مرداد ۱۴۰۲)  
عین خودزنی است. این قاطعیت یعنی طولانی ترشدن مدت زمان درخواست 
آمبولانس تا رســیدن به مقصد و انجام مأموریت و در نهایت به خطر افتادن 

جان بیمار.

رگبار و توفان لحظه ای در تهران
 به گزارش ایسنا بر پایه واکاوی الگوهای همدیدی و بررسی نقش های 
پیش یابی آســمان اســتان تهران طی ۲۶ و ۲۷ خرداد صاف تا قسمتی 
ابری، در ســاعات بعدازظهر و شــب همراه با افزایش ابر و ســرعت وزش باد 
پیش بینی می شــود. طی این مدت در بعضی مناطق به ویژه در نیمه شــمالی 
استان، در ساعات بعدازظهر و شب گاهی رگبار و رعدوبرق و وزش باد شدید و 
در مناطــق مســتعد بارش تگــرگ مورد انتظار اســت و رخداد رگبار شــدید، 
آب گرفتگی و جاری شــدن رواناب در دامنه ها و ارتفاعات دور از انتظار نیست. 
همچنین گاهی وزش باد شــدید تا خیلی شدید همراه با گرد و خاک با احتمال 
توفان لحظه ای، کاهش دید و کیفیت هوا به ویژه در نیمه جنوبی، نواحی غربی 
و مرکزی استان پیش بینی می شود. از دوشنبه تا چهارشنبه (۲۸ تا ۳۰ خرداد) 
آســمان صاف تا قسمتی ابری و در ساعات بعدازظهر و شب ابری، گاهی رگبار 
و رعد و برق و وزش باد شــدید به ویژه در نیمه شــمالی و ارتفاعات و وزش باد 
شدید تا خیلی شدید گاهی با گرد و خاک در نیمه جنوبی و مناطق غربی استان 
مورد انتظار اســت. فردا افزایش محســوس دما در ســطح استان پیش بینی 
می شود. بر اســاس اعلام اداره کل هواشناسی استان تهران، ورامین با بیشینه 
دمای ۳۹ درجه سانتی گراد گرم ترین ایستگاه استان تهران در ۲۴ ساعت گذشته 
گزارش شــده اســت. آســمان تهران ۲۷ خردادماه کمی ابــری، از بعدازظهر 
افرایــش ابر و باد، گاهی بارش پراکنده با احتمال رگبــار و رعد و برق با حداقل 
دمای ۲۳ و حداکثر دمای ۳۴ درجه ســانتی گراد و طی  دوشنبه ۲۸ خردادماه 
کمی ابری تا نیمه ابری، در بعضی ســاعت ها افزایش باد، از بعدازظهر بارش 
پراکنده، گاهی وزش باد شدید و گرد و خاک با حداقل دمای ۲۵ و حداکثر دمای 

۳۵ درجه سانتی گراد پیش بینی می شود.

پرونده مدیر بازداشتي منابع طبیعي
به کجا رسید؟

خبر نجواهای یک هافبک چپ

خبر

جامعهجامعه

نــوری تأکید دارد که «اگر آمر قانون دســتور بدهد و 
مأمــور قانون  متوجــه خلاف بودن آن کار شــود، او 
مکلف به اجرا نیســت. در نتیجه نمی  توان به دلیل 
رفتار مجرمانه و تخلفات زیردستان ادعا کنیم که این 

تخلفات به استناد مقام مافوق بوده است».

آیا رئیس سازمان منابع طبیعی از فساد مدیرش خبر داشته است؟
اگر فرض بگیریم که عباسعلی نوبخت در تخلفات احتمالی 
علی علــوی مدیر کل مازنــدران نقش آمرانه نداشــته، اما این 
سؤال مهم پیش می آید که آیا او به عنوان رئیس سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور در جریان امور غیرقانونی واقع شده 
در اســتان مازندران بوده یا خیر؟ اگر پاســخ مثبت اســت باید 
پرســید بعد از اطلاع از تخلفات مدیــر منتخب خود، چه اقدام 
قانونی انجام داده اســت؟ آیا او را به مراجــع قانونی معرفی 
کــرده؟ و آیا مدیر متخلف را توبیخ کرده اســت؟ مســتندی در 
این مورد وجود دارد؟ اگر پاســخ منفی اســت، یعنی نوبخت از 
تخلفات احتمالی علوی خبر نداشــته، در این صورت عملکرد 
مدیریتی او زیر ســؤال می رود و ثابت می شــود که معاون وزیر 
جهاد کشــاورزی و رئیس ســازمان منابع طبیعی، توان نظارتی 

کافی بر رفتار مدیران برگزیده خود ندارد.

از خرید ۴۰۰ کیلو ماهی تا ۳۰۰ کارت هدیه و ۲ میلیارد تومان
اخیرا یکی از کارکنان اداره کل منابع طبیعی مازندران به من 
اطلاع داد که همسر علی علوی که جزء کارکنان منابع طبیعی 
ساری است، با حضور در اداره کل ادعا کرده که علوی هر کاری 
انجام داده با خواست مقام بالادستش یعنی عباسعلی نوبخت 
بوده اســت. منبع موثقی توضیح می دهد که مریم مستشــرق 
همســر علی علوی در اداره منابع طبیعی مازندران خطاب به 
مدیران بخش فناوری با خشــم و فریاد می گفته که همســرش 
بنا به خواســت نوبخــت ۴۰۰ کیلو ماهــی و ۳۰۰ کارت هدیه 
خریده و اینها را در راســتای منافع رئیس ســازمان هزینه کرده 
اســت. افزون بر این ادعا شــده که علــوی دو میلیارد تومان از 
اموال خودش برای گرفتن تأیید نوبخت خرج کرده است. البته 
مستشرق همســر علی علوی در تماس تلفنی که با او داشتم، 
همــه این حرف ها را تکذیب کرد و گفت نوبخت هیچ تقصیری 
در ماجرای دســتگیری همسرش ندارد. در ضمن اطمینان دارد 
که همســرش بی گناه است و به زودی آزاد خواهد شد. با وجود 
این حاشــا و تکذیب ها، این ادعاها ارزش بررســی و واکاوی از 

سوی دادستانی مازندران را دارد.

همدستان علوی او را تنها می گذارند؟
گفته می شود که همســر علوی به طور واضح نگران است 
که ســازمان منابع طبیعی کشــور یــا بهتر بگویم همدســتان 
احتمالــی همســرش، او را تنهــا بگذارند و همــه تقصیرها  بر 
گردن علوی بیفتد. به نظر می رســد مریم مستشرق همسر علی 
علوی دلواپس این بوده که برخی اســناد و مدارک و نامه ها از 
اتوماســیون اداره منابع طبیعی مازندران حذف و این وضع به 

ضرر همسرش تمام شود.

ما از نیروهای خود حمایت حقوقی می کنیم
با وجود گذشــت ۲۱ روز از بازداشــت علــوی، هنوز چرایی 
دقیق دســتگیری او در هاله ابهام است. مصطفی نوری مشاور 
حقوقی و پارلمانی سازمان منابع طبیعی هم با اشاره به اینکه 
در حــال حاضــر اطلاعات موثقــی از جزئیات پرونــده نداریم، 
می گویــد: «گاهی بــا توجه به محتــوای پرونده هــا، در فرایند 
تحقیق محدودیت هایی برای دسترسی به افراد و پرونده ایجاد 
می شــود. در نتیجه ما را در جریان تحقیق قرار نمی دهند. من 

هم هنوز نمی دانم چه تخلفی در پرونده درج شده است».
از ســوی دیگر شنیده می شود که ســازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری پای خود را از ماجرای تخلفات علوی کنار کشــیده 
و او را به حال خود رها کرده اســت، اما مشــاور سازمان منابع 
طبیعی توضیح می دهد: «تکلیف قانونی ماست که اگر اتهامی 
متوجه پرسنل سازمان منابع طبیعی شد، در حد چارچوب های 
قانــون از آنها حمایت کنیــم. از آنجایی کــه قانون گذار اجازه 

می دهد که ما از نیروهای خود حمایت قضائی کنیم، همکاران 
حقوقــی اداره کل موظف اند این موضوع را هم پیگیری کنند و 
طبیعتا حداکثر مساعدت لازم را از آقای علوی به عمل خواهند 

آورد».
دقت کنید که ۲۴ ساعت بعد از دستگیری علی علوی مدیر 
ســابق منابع طبیعی مازندران، موســی مقیمی مهر به عنوان 
جانشــین علوی و مدیر جدید منابع طبیعــی مازندران انتخاب 
و مراســم معارفه او به سرعت برگزار شد. گفته می شود که این 
جابه جایی و معارفه شتاب زده برای این بوده که سازمان منابع 
طبیعــی از علوی اعلام برائت کرده و وانمــود کند که پیش از 

بازداشت مدیر متخلفش، او را برکنار کرده بوده است.

دهن کجی سازمان منابع طبیعی به افکار عمومی
بــا ایــن وجــود، یکی از فعــالان محیــط زیســت انتصاب 
مقیمی مهــر را دهن کجــی ســازمان منابع طبیعی بــه افکار 
عمومی می داند و به «شــرق» می گوید که موسی مقیمی مهر، 
همان کســی است که در جلسه شــورای برنامه ریزی و توسعه 
اســتان مازنــدران در تاریــخ ۲۲ آبان ماه ۱۳۹۹، شــرکت کرده 
و برخلاف نظر کمیته فنی این شــورا، صورت جلســه ســاخت 
پتروشــیمی میانکاله را در مرتع ملی ۹۰ هکتاری در حسین آباد 

بهشهر امضا کرده است.

سازمان منابع طبیعی منتقدان را تهدید می کند؟
علاوه بر همه این حواشــی، تعدادی از فعالان و کنشــگران 
محیط زیســت در تماســی به مــن خبر دادند کــه در روزهای 
گذشته به دلیل انتقاد به عملکرد نوبخت و اشاره به سهم او در 
تخلفات علوی، از سوی سازمان منابع طبیعی و افراد وابسته به 
آن تهدید شده اند. در این مورد از مصطفی نوری مشاور حقوقی 
ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری ســؤال کردم. او می گوید: 
«اگر کســی ادعا می کند که از طرف شــخصی از سازمان منابع 
طبیعی تهدید شــده، باید بتواند این را اثبات کند وگرنه انتساب 
مطالــب غیرواقعی به دیگری، غیراخلاقی اســت. ضمن اینکه 
تا جایی که اطــلاع دارم آقای نوبخت نه تنها کســی را تاکنون 
تهدید نکرده بلکه مواردی بوده کــه امکان قانونی برای طرح 
شکایت از برخی افراد داشته، اما از اقامه دعوا خودداری کرده 
است. آقای نوبخت هموار تأکید دارد که منتقدان حق ابراز نظر 
مخالف خود را دارند، کادر ســازمان هم یا باید پاســخ منطقی 

بدهند یا اینکه تحمل  خود را بالا ببرند».

سؤال مهم؛ چرا فرمانده یگان منابع طبیعی مازندران برکنار شد؟
نکتــه پراهمیت دیگــر که در این مدت به آن توجه نشــده، 
برکنارکردن ســرهنگ مجیــد زکریایی فرمانده یــگان حفاظت 
منابع طبیعی مازندران توسط علی علوی مدیر بازداشتی منابع 
طبیعی مازندران اســت. بعد از افشــای قطع غیرقانونی چند 
هزار درخــت و نهال در جنگل الیمالات، بــا وجود نقش مؤثر 
زکریایی در شناســایی متخلفان، او چند ساعت قبل از بازداشت 
علوی، از مقامش عزل شــد. ســازمان منابع طبیعی کشور لابد 
باید به این پرسش پاسخ دهد که برکناری نیروی مسئولیت پذیر 
و وظیفه شــناس بر مبنای کدام اصل مدیریتی انجام شده و چرا 
اجــازه داده که علوی، فرمانده یگان مازنــدران را دقیقا بعد از 
لورفتن قصه الیمــالات از کار بی کار کند؟ طی تهیه این گزارش 
با ســرهنگ زکریایی تماس گرفتم اما از هر گفت وگویی اجتناب 
کرد. او با تأکید بر اینکه دیگر پســت و سمتی ندارد، از مصاحبه 
ســر باز زد اما به نظر می رسد امنیت شــغلی این نیروی منابع 
طبیعی در مخاطره جدی قرار دارد و احتمالا او شــدیدا نگران 

بدترشدن وضعیت کاری خود در سازمان منابع طبیعی است.

درباره فساد علی علوی به رئیس ســازمان جنگل ها هشدار داده 
بودند

فرامــوش نکنیم که اســتان مازندران از لحــاظ دارایی های 
طبیعی شــامل جنگل و زمین های ارزشــمند، اســتان بســیار 
حساســی اســت. اســتانی که حدود ۵۴ درصد از عرصه های 
جنگلی شمال ایران را در خود جای داده و نیمی از جنگل های 
هیرکانی ثبت شده در ســازمان جهانی یونسکو در محدوده آن 

واقع شــده اســت. باید بدانید که مازندران حــدود دو میلیون  و 
چهار هــزار هکتــار مســاحت دارد کــه از این مقــدار حدود 
یک میلیــون و ۷۰۰ هــزار هکتار آن عرصه های طبیعی شــامل 
جنگل و مرتع است. برای حفاظت از این عرصه ها، دو اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری در شهرهای ساری و نوشهر مستقر 
هســتند و فعالیت دارند که منطقه ســاری حدود ۷۱ درصد و 
نوشهر حدود ۲۹ درصد این عرصه ها را مدیریت می کند. افزون 
بر آن، این اســتان حدود ۴۶۰ هزار هکتار زمین های کشاورزی و 
باغی دارد. در نتیجه این شرایط، تغییر کاربری اراضی کشاورزی 
و باغی و واگذاری و تصرفات غیرقانونی مرتع و جنگل از جمله 

چالش های مهم مازندران است.

نماینده ولی فقیه: حاضرم قسم بخورم علوی دزد است
برای استانی با این موقعیت حســاس، انتخاب علی علوی 
به عنوان مدیر منابع طبیعی همواره محل ســؤال بود. در چند 
برهه کارشناسان و مدیران محلی مازندران به حضور او در این 
پست اعتراض کرده بودند. مسلم شفیع پور، نماینده سابق ولی 
فقیه در ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور هم پیش 
از انتصــاب علوی به عنــوان مدیر منابع طبیعــی مازندران به 
انتخاب او اعتراض کرده و حتی مخالفت خود را با حراست این 
ســازمان در میان گذاشته بود، اما در نهایت به دلیل اصرارهای 
مکرر نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی، حراست مجوزهای 
لازم بــرای انتصاب علــوی را از مقامات بالادســت اخذ کرده 
بود. شــفیع پور نماینده ولی فقیه در سازمان جنگل ها می گوید: 
حاضرم قسم بخورم که قبل از انتخاب علوی، درباره دزدبودن 

او هشدار داده بودم.

علوی به جای برکناری، ترفیع گرفت
افزون بــر این، در ســال ۱۴۰۲ هم تعدادی از کنشــگران و 
فعالان محیط زیســت و حتــی کارکنــان اداره کل مازندران به 
حضور علوی اعتراض کردند و خواســتار برکناری او شدند، اما 
او بــه جای برکناری، ترفیع گرفت و با خواســت نوبخت رئیس 
ســازمان منابع طبیعی به عنوان رئیس منطقه در ۱۰ اســتان و 
۱۱ محدوده منابع طبیعی انتخاب شــد. بر اساس این حکم در 
مردادماه ســال گذشــته، علی علوی، به عنوان رئیس مدیران 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری در استان های مازندران-ساری، 
مازندران-نوشهر، گیلان، گلســتان، خراسان شمالی، آذربایجان 

شرقی، البرز، تهران، قزوین، زنجان و اردیبل منصوب شده بود.

فساد اقتصادی مبتنی بر تجاوز به منابع طبیعی در مازندران ریشه 
دارد

در اهمیت و حساسیت منابع طبیعی مازندران و خطر بروز 
فســادهای مالی و اقتصادی مبتنی بر تجــاوز به منابع طبیعی 
در این اســتان، همین کافی اســت که بدانید در سال ۱۴۰۰ هم 
یک باند ارتشا و تصرف اراضی ملی در غرب مازندران شناسایی 
و بازداشــت شــد. در این پرونده، مجرمان با اتهام اخذ رشــوه 
و تضییــع اموال دولتی از طریق واگــذاری اراضی ملی مواجه 
بودند، اما شــاید دلیل تکرار این موضوع در مازندران این است 
که در برخورد با تخلف مقامات ارشــد مماشــات می شــود و 
مدیــران میانی همچــون علوی هم بعد از مدتی از بازداشــت 
رها می شــوند. رســیدگی به خطای عمدی یا سهوی مقامات 
بالادســت در سازمان های دولتی، یکی از حلقه های مفقوده در 
چنین پرونده هایی اســت. گرچه علی علوی از نظر دادستانی و 
بنا بر شواهد متخلف اســت اما سهم خطای مدیران بالادست 
او به ویژه عباسعلی نوبخت رئیس سازمان منابع طبیعی کشور 
حتما باید مورد بررســی قرار گیرد. رئیس سازمان و معاونان او 
موظف اند به افکار عمومی پاســخ دهند کــه در بازی خرید و 
فروش اراضی ملی و جنگل در اســتان مازندران چه نقشــی را 
ایفا می کرده اند؟ آمر بودند و چشم شان را روی تخلفات بستند 

یا آگاه بودند و سرشان را چون کبک زیر برف کردند؟
ســؤال مهــم این اســت؛ حــالا که علــی علــوی مدیرکل 
منابــع طبیعی مازنــدران با یــک پرونده ســنگین از اختلاس 
و جنگل خواری بازداشــت شــده، آیــا همدســتانش او را تنها 

می گذارند؟

شــرق: مهلت بازدید از نمایشــگاه پناه که فضای دنج کارخانه یخچال سازی فروزان بود، 
تمام شد. نمایشگاهی که از چهارشنبه ۲۳ تا جمعه ۲۵ خرداد ادامه داشت.

ما به شــهر زیبا نیاز داریم؛ این باور خالق نمایشگاه پناه است. جایی که به باور بسیاری 
از بازدیدکنندگان تمام طرح و نقش های آن سرشار از عشق و زندگی و حتی شکست بوده 
اســت. تمام نقاشی ها و طرح های این نمایشــگاه یک داستان مشخص دارد که منتهی به 

بطن زندگی است.
 تمام دیوارهای کهنه، درهای رنگ  و رو رفته، همه با خلقی جاودانه جان گرفته اســت. 
گروه های مختلف جوان و پیر، در گوشه و کنار این فضا دور هم جمع شدند و خط داستان 

این نقاشی ها را پی گرفتند تا شاید به حقیقت پنهان آن دست پیدا کنند.
طرح های این پناهگاه همچون سفری درونی، انسان را تا انتها پیش می  برد. میرزا حمید 
خالق این پناهگاه در تلاش برای بی نام و نشــان ماندن در وصف این پناهگاه نوشــته است: 
«هر خط و طرحی حامل یک داســتان از زندگی است. حامل عشق است. سالنی که بالای 

سرش رنگین کمان دارد، نوجوانی و جوانی است.
دارد،  ســقف  روی  فیلــی  اســت.  نوجوانــی  آن  نیم طبقــه  و  پاییــن  طبقــه   
را می تــوان  و حتــی شکســت هایش  دارد  پرنــده  و  پــری  دارد.  رؤیایــی  عشــق های 
بنــد زد و یــک جــو قشــنگی ســر هــم آن کــرد. همان طــور کــه ژاپنی هــا ظرف های 
شکسته شــان را بــا طــلا بنــد می زدنــد و بــا پذیــرش شکســت بــه زیبایــی تــازه ای 

می رسیدند. 
اما طبقه دومش جوانی اســت و واقعیت ناگهان خودش را نشان می دهند که عشق ها 
واقعی تر و دردناک تر می شــوند. آفتاب بر مادری می تابد که فرزند بی جانش را در آغوش 
گرفته و تمام پنجره ها گواهی می دهند که تو باختی تا بازنده ها تنها نباشــند و دلشان گرم 

باشد که باختن در این دنیا می تواند فضیلت باشد».
به قول برخــی از بازدید کنندگان آثار میرزا حمید، «او رنگ هــای مختلف را با توجه به 
داستان هر نقاشی به شکلی انتزاعی، در ذهن تجمسم می کند. او حتی از ویژگی پرسپکتیو 
نیز کم یا به اندازه اســتفاده می کند و هیچ اصراری به هنرنمایی در این زمینه ندارد. با این 

همه معانی عمیق انسانی را در فرم هایی ساده اما خلاقانه صورت می دهد».
شاید با نگاه دقیق و کنجکاوانه در شهر، آثار او را در کوچه پس کوچه ها، روی دیوارهای 

خسته و پیر دیده باشیم که طرح های میرزا حمید جانی دوباره به آن داده است.

ما به شهر زیبا نیاز داریم
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